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Anotace:

Tato disertační práce s názvem „Kvalita povrchové vrstvy: Výzkum vybraných parametrů

integrity povrchu při obrábění materiálů leteckého průmyslu“ se zabývá komplexním

hodnocením integrity povrchu materiálů používaných v letectví a dalších pokročilých

odvětvích průmyslu s důrazem na analýzu zbytkových napětí. Práce podrobně popisuje vývoj

mechanické metody měření hloubkových průběhů zbytkových napětí a její ověřování

prostřednictvím porovnání výsledků se standardizovanou metodou rentgenové difrakce.

Metoda je dále aplikována na měření zbytkových napětí titanové slitiny, niklové slitiny a

austenitické nerezové oceli po základních operacích obrábění i pokročilých technologiích

dokončování povrchů. Výsledky zbytkových napětí jsou prezentovány v úzké vazbě na změny

mikrostruktury a profilu mikrotvrdosti povrchu.

Klí čová slova

Zbytkové napětí, Mikrotvrdost, Integrita povrchu, Titanové slitiny, Inconel, Nerezové oceli,

Metalografie, Zpevňovací technologie, Shotpeening, Elektrolytické rozpouštění
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Abstract:

This dissertation thesis "Surface integrity: Research of selected surface integrity parameters in

machining of aerospace materials" deals with a comprehensive assessment of the surface

integrity of metal materials used in aviation and other high value manufacturing industries with

an emphasis on the analysis of residual stresses. The work describes in detail the development

of a mechanical method for measuring the depth profiles of residual stresses and its verification

by comparing the results with a standardized X-ray diffraction method. The method is further

applied to the measurement of residual stresses of titanium alloy, nickel alloy and austenitic

stainless steel after basic machining operations and advanced surface finishing technologies.

The results of residual stresses are presented in close relation to microstructural changes and

microhardness profile of the surface.

Key words

Residual stresses, Microhardness, Surface integrity, Titanium alloys, Inconel, Stainless steel,

Metalography, Surface strengthening technologies, Shotpeening, Electrolytic etching
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Symbol Jednotka Název
Rmax [μm] Maximální hloubka drsnosti

Rz [μm] Hloubka drsnosti
Ra [μm] Průměrná aritmetická hodnota drsnosti

Rsm [μm] Střední vzdálenost rýh
Rmr(c) [μm] Materiálový podíl profilu drsnosti

Rm [MPa] Mez pevnosti v tahu
Rp0,2 [MPa] Smluvní mez kluzu

A [%] Tažnost
HV [-] Tvrdost dle Vickerse

HRC [-] Tvrdost dle Rockwella
HB [-] Tvrdost dle Brinella
KV [J] Nárazová práce

KCV [J/cm2] Vrubová houževnatost
F [N] Síla
d [mm] Délka úhlopříčky vtisku
t [s] Čas

T, θ [°C] teplota
α [K -1] Teplotní součinitel délkové roztažnosti

λ [W·m−1·K−1] Tepelná vodivost
c [J.kg-1.K-1] Měrná tepelná kapacita
ρ [kg/m3] Hustota
σ [MPa] Mechanické, zbytkové napětí
ε [-] Poměrná deformace, deformace mřížky
E [MPa] Modul pružnosti v tahu
B [T] Magnetická indukce
H [A/m] Intenzita magnetického pole
ϴ [°] Difrakční (Braggův) úhel

λ [nm] Vlnová délka
ψ [°] Úhel natočení vzorku kolem osy procházející středem

IACS [%] International Annealed Cuprum Standard - měrná vodivost

U [V] Elektrické napětí
J [A/dm2] Proudová hustota

RR [mm/min] Removal rate – minutový úběr
V [mm3] Objem
H [mm] Dosažená hloubka leptání (celková tloušťka odleptané vrsty)

b [mm] Šířka vzorku
a [mm] Délka měřicího třmenu
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ϕ [°] Ůhel pootočení koncového průřezu
h [mm] Tloušťka vzorku
∆y1 [mm] Průhyb nosníku
∆y2 [mm] Deformace od natočení měřícího třmenu v rovině měření
∆y [mm] Celková měřená deformace
l [mm] Výška leptané plochy
I [mm4] Kvadratický moment průřezu

Mo [Nm] Ohybový moment
sσ [MPa] Směrodatná odchylka pro zbytkové napětí
vσ [%] Variační koeficient

vc [m/min] Řezná rychlost
ap [mm] Hloubka řezu
fot [mm.ot-1] Posuv při soustružení
fz [mm.z-1] Posuv na zub

ϰr [°] Úhel nastavení hlavního ostří v rovině základní

γo [°] Úhel čela v rovině ortogonální (výsledný)

γoD [°] Úhel čela držáku v rovině ortogonální

γoVBD [°] Úhel čela utvařeče břitové destičkyv rovině ortogonální
αo [°] Úhel hřbetu v rovině ortogonální
βo [°] Úhel břitu v rovině ortogonální
rε [mm] Poloměr špičky nože
FL [mm] Focus Level – parametr posunu fokusace vůči hladině

spékání
FIB [-] Focused Ion Beam – iontové odprašování povrchu
SEM [-] Skenovací elektronová mikroskopie
RTG [-] Rentgenová
XRD [-] X-Ray Diffraction – rentgenová difrakce
hkl [-] Značení mřížkových parametrů
dhkl [-] Mezirovinná vzdálenost

WEDM [-] Wire EDM – Elektroerozivní drátové řezání
CMM [-] Coordinate-Measuring Machine – souřadnicový měřicí stroj

HTU, HCP [-] Hexagonální těsně uspořádaná mřížka
KTS, CCP [-] Kubická těsně uspořádaná mřížka

TZ [-] Tepelné zpracování
VCÚ [-] Vysokocyklová únava

R [-] Parametr cyklického zatížení
LPBF [-] Aditivní technologie - laserové spékání kovových prášků

LSP [-] Laser shock peening
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1. Úvod
Dosažení co nejlepšího využití materiálu, maximální spolehlivosti a vysoké životnosti

výrobků je podmíněno zkvalitněním konstrukčních, výpočtových i výrobních činností.

Nejpokročilejší oblasti strojírenského průmyslu jako je letectví, energetika či zbrojní průmysl

již delší dobu ke zvýšení užitných parametrů svých výrobků a technologických celků zavádí

nové netradiční materiály, které kromě svých nezpochybnitelných předností v konkrétní

aplikaci přinášejí obvykle i komplikace na straně výrobních technologií. Na stavu povrchové

vrstvy součástí se současně podílí vlivy materiálu, konstrukce i použité výrobní technologie.

Povrch součástí je vysoce exponovaný po stránce provozního zatížení a zároveň tvoří rozhraní

podléhající vlivům vnějšího prostředí. Proto je nutné mít dostatek poznatků také o vlivu

jednotlivých technologií zejména na zbytkovou napjatost, stupeň zpevnění a strukturní stabilitu

povrchu. Ideální by bylo mít takové pensum znalostí, abychom prostřednictvím volby řezných

podmínek, nebo obecněji technologických parametrů dokončovacích operací, dokázali užitné

vlastnosti povrchu cíleně řídit.

Doktorská práce s názvem „Kvalita povrchové vrstvy: Výzkum vybraných parametrů

integrity povrchu při obrábění materiálů leteckého průmyslu“ se komplexně zabývá integritou

povrchu, popisem a hodnocením jejich jednotlivých složek. Detailní pozornost je věnována

zbytkovým napětím v povrchové vrstvě, jakožto složce předurčující rozměrovou stálost a

dynamickou životnost za provozu. Základní prostředek k jejich systematickému výzkumu

představuje vývoj a optimalizace mechanické metody experimentálního měření hloubkových

průběhů zbytkových napětí. Metoda pracuje na principu měření uvolněné deformace po

elektrolytickém rozpouštění povrchové vrstvy v definované oblasti. V konečné podobě metoda

umožňuje velmi rychlé a nenákladné stanovení průběhů zbytkových napětí. Na rozdíl od

ostatních metod probíhá měření celého průběhu kontinuálně na jedno upnutí, navíc bez silového

a tepelného účinku při úběru materiálu.

Druhá polovina doktorské práce je věnována ověřování vyvinuté metody, jejímu porovnání

s nejčastěji používanou metodou rentgenové difrakční tenzometrie a aplikaci metody

na pokročilé materiály využívané primárně v letectví a energetice – titanovou slitinou Ti6Al4V,

Inconel 713LC a nerezovou ocel AISI 304. Analyzované povrchy byly cíleně zpracovány

technologiemi, se kterými se lze nebo pravděpodobně bude možné setkat právě v pokročilých

odvětvích průmyslu. Výsledky typických průběhů zbytkových napětí pro jednotlivé

technologie jsou v práci doplněny o vyhodnocení dalších složek integrity povrchu a navazují


[…]


přechodu z oblasti tlakových do tahových zbytkových napětí. Neshoda byla naopak zjištěna

ve stanovení absolutních hodnot napětí. Příčiny této neshody byly diskutovány v kapitole

4.9.4 Dílčí závěry porovnání metod. V následujících kapitolách byla vyvinutá metoda

aplikována na specifické výzkumné úkoly.

Kapitola 6 Integrita povrchu titanových slitin - Ti6Al4V je věnována výzkumu zbytkových

napětí, profilů mikrotvrdosti a mikrostruktury uvedené slitiny v povrchu po technologiích

čelního frézování, dokončovacího 5D frézování, řízeného tryskání, vibračního kuličkování

laserpeeningu a strojního leštění. Získané dílčí poznatky jsou zobecněny a použity k popisu

příčin a mechanismů vzniku zbytkových napětí u této slitiny.

V kapitole 7 Integrita povrchu po soustružení nerezových ocelí byla v experimentu

soustružení s pozitivní a negativní geometrií soustružnického nože prokázána silná tendence
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austenitických nerezových ocelí k deformačnímu zpevňování povrchové vrstvy. Ovlivnění

povrchu bylo zjištěno, na rozdíl od slitiny Ti6Al4V, nejen prostřednictvím přítomnosti

tahových zbytkových napětí v povrchu, ale i zvýšením mikrotvrvrdosti a zároveň tvorbou

deformačního martenzitu.

Vliv nevhodných technologických podmínek broušení na integritu povrchu uvádí kapitola

8 Integrita povrchu turbínových lopatek z Inconelu 713LC. S využitím kapilárních

defektoskopických metod byly po broušení zjištěny brusné trhliny. Příčinu vzniku trhlin při

broušení dále podpořila analýza zbytkových napětí, jelikož v bezprostřední blízkosti povrchu

byla zjištěna napětí přesahující mez pevnosti materiálu.

Výzkum integrity povrchu perspektivních materiálů v pokročilých průmyslových

odvětvích je podpořen výzkumem vlastností aditivních materiálů v kapitole 9 Integrita povrchu

aditivně zpracované oceli AISI 316L. Kromě vybraných parametrů povrchu kapitola uvádí

výsledky výzkumu anisotropie základních mechanických vlastností tištěných materiálů, které

jsou předmětem publikační činnosti z poslední doby [91].
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13. Splnění cílů práce
Cílem disertační práce je systematické určení vlastností integrity povrchu v závislosti

na použité technologii u perspektivních technických materiálů využitelných v pokročilých

technických oborech jako je letectví, energetika, medicinský a zbrojní průmysl. V práci byly

definovány dílčí cíle:

1. Vývoj mechanické metody měření hloubkových průběhů zbytkových napětí

s využitím postupného elektrolytického odleptávání vrstev a její ověření porovnáním

se standardizovanou měřící metodou

Metoda byla vyvinuta primárně pro potřeby měření průběhů zbytkových napětí do hloubky

několika desetin milimetru. Optimalizována byla pro analýzu titanových slitin, niklových slitin

a nerezu, avšak s drobnými úpravami elektrolytického rozpouštění ji lze používat i na ostatní

kovové materiály. O vývoji metody do aktuální podoby pojednávají kapitoly 4.1 až 4.7.

Dílčí cíl byl splněn.

2. Experimentální určení vlastností podstatných pro integritu povrchu vzorků

s úpravami použitých experimentálních metod pro garantovanou opakovatelnost

výsledků

V kapitolách 6 až 8 jsou uvedeny experimentálně zjištěné průběhy zbytkových napětí

po celkem devíti výrobních technologiích a jejich dalších dvou kombinacích. Prezentovaná

měření jsou doplněna analýzou mikrotvrdosti a mikrostruktury. Technologie pokrývají celé

spektrum obvyklých výrobních operací - od hrubovacích až po dokončovací. Jednotlivé

skupiny vzorků se pojí s materiály Ti6Al4V (většina), nerezovou ocelí AISI 304 a niklovou

slitinou Inconel 713LC. Prezentované výsledky experimentálních měření jsou dány

do souvislosti s mechanickými a fyzikálními vlastnostmi jednotlivých, značně odlišných,

materiálů.

Dílčí cíl byl splněn.
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3. Určení vazeb mezi použitou technologií a dosaženými vlastnostmi integrity povrchu

(zbytkovými napětími, mikrotvrdostí a lokálními zm ěnami mikrostruktury)

pro jednotlivé materiály

Výsledný stav zbytkových napětí, mikrotvrdosti a mikrostruktury je i v rámci jedné

technologie závislý na konkrétních podmínkách, které do jisté míry definují mechanismy, jimiž

se změny v povrchu vyvozují. V průběhu provádění experimentů bylo zjištěno, že tyto

mechanismy jsou rovněž závislé na vlastnostech materiálu výrobku, jsou různé a jsou

předmětem diskuze výsledků v kapitolách 6.3, 7.4 a 8.3.

Například u nerezových ocelí byla opakovaně prokázána technicky významná vazba mezi

nárůstem mikrotvrdosti a tvorbou odlišné fáze (deformačního martenzitu) v povrchu, kdežto

u titanových slitin se tato vazba prokazatelně nevyskytovala. Pozorována byla také rozdílnost

převažujících mechanismů vzniku zbytkových pnutí (nerovnoměrná plastická deformace

u Ti6Al4V, fázové změny u nerezové oceli). Stanovení zobecněných typických stavů povrchu

– „katalogizaci“ - lze provádět pouze v mezích konkrétního materiálu. V těchto mezích byla

zobecnění pro jednotlivé výrobní technologie provedena.

Dílčí cíl byl splněn.

Práce přináší nové dosud nepublikované výsledky a rozšiřuje současné vědecké poznatky

především v oblasti integrity povrchu titanových slitin. Hlavního cíle bylo dosaženo

prostřednictvím splnění všech dílčích cílů.
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