Oponentský posudek disertační práce
Ing. Zdeňka Pitrmuce

**Kvalita povrchové vrstvy: Výzkum vybraných parametrů integrity povrchu
při obrábění materiálů leteckého průmyslu**

Pracoviště: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie, Fakulta strojní,
České vysoké učení technické v Praze

Studijní obor: Strojírenská technologie

Školitel: Prof. Dr. Ing. František Holešovský

Školitel specialista: Ing. Vítězslav Rázek, CSc.

Předmětem předložené disertace je systematický výzkum charakteristik integrity povrchu při různých technologiích povrchového opracování technických materiálů využívaných náročných technických aplikacích jako jsou energetika, letectví nebo zbrojní průmysl. Zvláštní pozornost a úsilí věnoval autor zdokonalení metody FS ČVUT v Praze pro stanovení podpovrchového průběhu zbytkových napětí a její následné aplikaci k výzkumu integrity povrchu slitin na bázi Ti, Ni a γ -Fe.

Téma disertační práce je velmi aktuální, neboť provozní spolehlivost a životnost strojírenských výrobků jsou nejen funkcí složení výchozích materiálů, ale i technologického postupu použitého při jejich zpracování. V této souvislosti jsou mechanická napětí vznikající uvnitř těles jako důsledek působení vnějších sil nebo jiných příčin (teplotních polí, fázových transformací apod.) buď přímo, nebo zprostředkovaně (např. jako důsledek nehomogenní deformace) významným faktorem určujícím provozní spolehlivost a životnost strojních dílů a konstrukcí. Stanovení zbytkových napětí má proto při diagnostice látek stejný význam jako klasické metody výzkumu jejich vlastností (pevnost, tvrdost, otěruvzdornost, odolnost vůči korozi aj.). V této souvislosti v poslední době stále stoupají požadavky na zvýšení přesnosti a spolehlivosti používaných experimentálních postupů. *Vytyčená koncepce předurčuje významný praktický přínos dosažených výsledků.*

Předložený spis má 173 stran a je členěn do třinácti kapitol doplněných seznamem použité literatury, seznamem publikací autora. Jsou zde rovněž seznamy použitých symbolů a zkratk, obrázků, tabulek a použitého softwaru. Bezprostředně po výstižném úvodu následuje *výklad současného stavu poznání v oblasti řešené problematiky, jehož rozbor je účelný a zpracovaný kriticky s přehledem.* Cíle disertační práce jsou formulovány jasně způsobem, který umožňuje jednoznačné posouzení jejich splnění.

Výklad výzkumu provedeného doktorandem při plnění úkolů disertační práce tvoří více než dvě třetiny obsahu předloženého textu a je strukturován účelně. Z metodického hlediska považují za vysoce přínosnou kap. 4 Vývoj metodiky měření zbytkových napětí. Na 34 stránkách autor popisuje modernizace a zpřesnění metody postupného odnímání povrchových vrstev, která si jistě vyžádala velmi mnoho času, úsilí a vynalézavosti. Měřicí postup byl následně náležitě verifikován analýzou stavu zbytkové napjatosti řízeně balotinovaných destiček a 5D frézovaných segmentů lopatek. Byla též provedena srovnávací měření rtg difrakcí. *Právě tento soubor poznatků považují za významný přínos v teoretické oblasti analýzy zbytkových napětí.*

Vypovídací schopnost navržené metodiky dokumentují výsledky její aplikace pro stanovení parametrů integrity povrchu slitin na bázi Ti (kap. 6.), γ -Fe (kap. 7. a 9.) a Ni (kap. 8). Je zde velmi rozsáhlý soubor experimentálních výsledků doplněný jejich diskusí. Právě tato část disertace dokumentuje **široký aplikační potenciál výsledků disertační práce**. Důkazem jejího **praktického přínosu** jsou rovněž řešené projekty aplikovaného výzkumu uvedeny v práci a vypracovaný návrh ověřené technologie. Je tedy zřejmé, že **metody**, které doktorand při řešení použil, **jsou adekvátní vytyčeným záměrům a aplikovány vhodným způsobem**.

Práce má dobrou formální, koncepční i obsahovou úroveň. K porozumění textu přispívá řada názorných obrázků, grafů a fotografií.

Při vlastní obhajobě bych měl pro doktoranda následující podněty k diskuzi:

- Jaká je vypovídací schopnost metody postupného odnímání vrstev v povrchové vrstvě o tloušťky několika mikrometrů? Viz obr. 4.29, 4.30, 6.5, 8.4.
- Na str. 26, 6. řádek odzdoła autor uvádí: *“Tlaková napětí zamezují nebo zpomalují iniciační a propagační fázi“*. Čeho?
- U vícefázových materiálů jsou hodnoty zbytkových napětí získaných difrakčními metodami vždy vztažené k měřené krystalografické fázi. Je tato skutečnost vždy nevýhodou?
- Můžete rozvést myšlenku ze stránky 82, 6. řádek seshora: *„... Měření postihuje zbytková napětí mikroskopická – tzv. napětí II. druhu. Korelaci mikroskopických a makroskopických napětí užívaných v technické praxi zajišťují kalibrační zkoušky. Při těchto zkouškách je těleso zatěžováno vnějšími silami... , čímž je umožněno získání elastických konstant pro tento přepočet“?*

Ing Zdeněk Pitrmuc splnil všechny vytyčené cíle disertace. Stěžejní výsledky svého výzkumu již publikoval v prestižních časopisech a prezentoval na mezinárodních konferencích.

Je zde na místě vysoce ocenit také toho, kdo téma disertace zformuloval a doktoranda vedl.

Uchazeč prokázal odpovídající znalosti v oboru Strojírenská technologie, cíle disertační práce byly splněny v předpokládaném rozsahu.

Závěr

Konstatuji, že disertace *Kvalita povrchové vrstvy: Výzkum vybraných parametrů integrity povrchu při obrábění materiálů leteckého průmyslu* je dokladem vysoké dovednosti

Ing Zdeňka Pitrmuce

v oboru Strojírenská technologie. Dosažené původní vědecké výsledky prokazují schopnost doktoranda samostatně tvořivě vědecky pracovat a úspěšně aplikovat získané vědomosti v praxi. Předložený spis splňuje odborná i formální kritéria kladená na disertační práce. Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu udělení akademického titulu Ph.D.

V Praze 10. 6. 2022

prof. Ing. Nikolaj Ganev, CSc.
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská ČVUT v Praze
Trojanova 13
120 00 Praha 2